
項　　　目(每   戶) 單　位 105年 104年 增 減 比 較

1.所得總額 元 1,027,431 956,278

2.所得收入 元 994,353 926,717

 (1)受僱人員報酬 元 533,073 472,568

 (2)產業主所得 元 164,550 172,830

 (3)財產所得收入 元 35,495 24,608

 (4)經常移轉收入 元 206,193 202,575

 (5)自用住宅設算租金 元 54,931 53,945

 (6)雜項收入 元 112 190

3.支出 元 759,768 737,354

 (1)非消費支出 元 156,250 151,252

 (2)消費支出 元 603,518 586,102

4.可支配所得 元 838,103 775,465

5.儲蓄 元 234,585 189,363

6.有線電視頻道設備普及率 ％ 71.90 67.45

7.連網普及率 ％ 72.53 65.59

8.行動電話普及率 ％ 89.41 87.35

   

2.97%

彰化縣105年家戶所得統計指標摘要表
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家庭收支訪問調查係行政院主計總處按年辦理之經濟概況調

查，主要目的在瞭解臺灣地區各階層家庭收支狀況、生活水準之演

變及家庭所得與消費之變動，以作為政府研究所得分配、估計民間

消費支出及研訂相關社會福利政策之參考。 

本縣 105 年訪查戶數為 573 戶，調查結果業經該總處彙編發

布，本分析係就本縣調查重要結果加以統計整理，提供各界參考應

用。 

 

一、 家庭所得 

(一)所得總額 

依據家庭收支調查之項目定義，每戶家庭所得總額係由受

僱人員報酬、產業主所得、財產所得收入、經常移轉收入、雜

項收入、自用住宅設算租金收入及自用住宅設算折舊加總而

成。 

本縣 105年平均每戶家庭所得總額為 1,027,431元，歷年

來首次突破百萬元，為臺灣地區 20 縣市中(含直轄市)第 14

高。105 年所得總額較 104 年 956,278 元增加 71,153 元(或

7.44%)；較 96年 954,459元增加 72,972元(或 7.64%)。 
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圖1-1 臺灣地區105年各縣市家庭所得總額
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單位：元

合計
受僱人員

報    酬

產業主

所  得

財產所得

收    入

經常移轉

收    入

自用住宅

設算租金

雜項

收入

 96 954,549 922,001 470,977 172,248 39,779 184,574 54,199 224 32,548

 97 934,090 902,838 457,014 157,701 27,238 207,690 52,873 322 31,252

 98 923,620 890,929 440,780 158,990 27,263 209,110 54,348 437 32,691

 99 919,819 887,707 452,372 166,319 29,014 185,579 54,177 246 32,112

100 952,286 920,937 493,452 180,700 21,489 173,134 51,838 324 31,349

101 987,073 953,701 513,570 167,406 25,706 190,365 56,446 208 33,372

102 967,262 936,595 478,017 174,443 24,265 210,164 49,451 254 30,667

103 970,387 940,572 493,706 165,297 33,693 193,841 53,909 127 29,815

104 956,278 926,717 472,568 172,830 24,608 202,575 53,945 190 29,561

105 1,027,431 994,353 533,073 164,550 35,495 206,193 54,931 112 33,078

所得總額
自用住宅

設算折舊

表1-1  彰化縣平均每戶家庭所得總額

所         得         收         入

年別

較上年

增減(%)

與96年

比較(%)

7.44 7.30 12.80 -4.79 44.24 1.79 1.83 -41.05 11.90

-50.00 1.637.64 7.85 13.18 -4.47 -10.77 11.71 1.35
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（二）所得收入 

本縣 105 年所得收入(所得總額扣除自用住宅設算折舊)

計 994,353 元，以受僱人員報酬 533,073 元占 53.61％最

高，經常移轉收入 206,193 元占 20.74％次之，產業主所得

164,550 元占 16.55％再次之；觀察近十年資料，本縣所得

收入以受僱人員報酬比重最高，約在 49％～54％左右，經

常移轉收入次之在 18％～24％之間。 

經常移轉收入係指每戶家庭由私人、政府、社會保險受

益、企業及國外所獲得之收入。本縣 105年平均每戶家庭經

常移轉收入計 206,193 元，其中以社會保險受益收入

106,748元占 51.77%最多，從政府 52,036元占 25.24%次之。 
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單位：％

受僱人員

報    酬

產 業 主

所    得

財產所得

收    入

經常移轉

收    入

自用住宅

設算租金
雜項收入

51.08 18.68 4.31 20.02 5.88 0.02

50.62 17.47 3.02 23.00 5.86 0.04

49.47 17.85 3.06 23.47 6.10 0.05

50.96 18.74 3.27 20.91 6.10 0.03

53.58 19.62 2.33 18.80 5.63 0.04

53.85 17.55 2.70 19.96 5.92 0.02

51.04 18.63 2.59 22.44 5.28 0.03

52.49 17.57 3.58 20.61 5.73 0.01

50.99 18.65 2.66 21.86 5.82 0.02

53.61 16.55 3.57 20.74 5.52 0.01

104

105

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

 98

 99

100

101

102
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表1-2  彰化縣平均每戶家庭所得收入結構
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年別 合計
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圖1-3 彰化縣105年平均每戶家庭所得收入結構
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單位：元

年別 合   計  從私人  從政府  社會保險受益 從企業  從國外

 96 184,574  37,628   48,130          95,054      2,144 1,618    

 97 207,690  42,017   50,336         113,452      1,480 405      

 98 209,110  37,481   68,718          99,385      2,642 884      

 99 185,579  43,900   53,312          87,124        950 293      

100 173,134  38,106   50,926          83,254        848 -        

101 190,365  40,483   49,890          97,532      1,390 1,070    

102 210,164  39,941   55,178         112,543      1,655 847      

103 193,841  45,668   50,199          96,249        522 1,201    

104 202,575  47,866   52,960         100,078      1,672 -        

105 206,193  45,115   52,036         106,748      2,294 -        

較上年

增減(%)
1.79 -5.75 -1.74 6.66 37.20 -        

與96年

比較(%)
11.71 19.90 8.12 12.30 7.00 -100.00

表1-3 彰化縣平均每戶家庭經常移轉收入
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圖1-4 彰化縣105年平均每戶家庭經常移轉收入
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二、家庭支出 

依據家庭收支調查之項目定義，家庭支出包含非消費支出

及消費支出。家庭支出再加計儲蓄即等於家庭所得收入。 

(一)非消費支出 

家庭非消費支出包含利息及經常移轉支出，其中經常移

轉支出分為對私人、對政府、社會保險及對國外 4項。本縣

105 年平均每戶家庭非消費支出 156,250 元，較 96 年

145,630 元增加 10,620 元(或 7.29％)；較 104 年 151,252

元增加 4,998元(或 3.30％)。 

觀察細項資料，本縣 105年平均每戶家庭利息支出為

4,747元，較 104年 3,877元增加 870元(或 22.44％)；經

常移轉支出 151,503元，較 104 年 147,375元增加 4,128

元(或 2.80％)。 

本縣 105年非消費支出中以社會保險支出 98,647元占

63.13％最高，對私人移轉支出 27,610元占 17.67％次之，

對政府移轉支出 24,797元占 15.87%次之。 



-  - 7 

    

單位：元

小計 對私人 對政府 社會保險 對國外

 96 145,630   11,344  134,285    33,514    28,499    71,489     783     

 97 142,294   11,221  131,072    31,033    24,722    74,231     1,086   

 98 140,232   8,294   131,938    28,206    22,354    79,514     1,865   

 99 146,657   6,707   139,950    28,821    21,966    84,596     4,567   

100 148,865   7,773   141,092    26,934    22,994    88,800     2,365   

101 161,339   7,922   153,416    30,029    27,875    94,298     1,214   

102 146,852   6,624   140,228    26,116    22,477    91,550     85      

103 157,112   4,479   152,633    27,528    24,124    99,073     1,908   

104 151,252   3,877   147,375    27,171    21,968    97,341     895     

105 156,250   4,747   151,503    27,610    24,797    98,647     449     

較上年

增減 ( % )
3.30 22.44 2.80 1.62 12.88 1.34 -49.83

與 9 6 年

比   較
7.29 -58.15 12.82 -17.62 -12.99 37.99 -42.66

表 2 - 1   彰 化 縣 平 均 每 戶 家 庭 非 消 費 性 支 出

經　常　移　轉　支　出
合　計 利息支出年別
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圖2-1 彰化縣105年平均每戶家庭非消費支出
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(二)消費支出 

消費支出包含食、衣、住、行、育樂及醫療各項費用，

本縣 105年平均每戶家庭消費支出為 603,518元，以住宅服

務、水電瓦斯及其他燃料 127,967元占 21.20％最高，食品

及非酒精飲料（不含在外伙食費及檳榔）106,501元占 17.65

％次之，醫療保健 94,457元占 15.65％再次之。 

上開三項支出占 105 年平均每戶家庭消費支出比重甚

高，比率達 54.50%，其餘比率較高之支出為交通 76,479 元

占 12.67%、餐廳及旅館(含住校住宿費)55,842元占 9.25%。 

食品非酒精飲料

(不含在外伙食

費及檳榔）, 

17.65%

住宅服務、水電

瓦斯及其他燃

料, 21.20%

醫療保健, 

15.65%

交通, 12.67%

餐廳及旅館(含

住校住宿費), 

9.25%

其他, 23.58%

圖2-2  彰化縣105年平均每戶家庭消費支出

 

 

三、家庭可支配所得及儲蓄 

本縣 105 年平均每戶家庭可支配所得(所得收入扣除非

消費支出)為 838,103元，較 96年 776,371增加 61,732元(或

7.95％)；較 104年 775,465元增加 62,638元(或 8.08％)。 
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本縣 105 年平均每戶家庭儲蓄為 234,585 元，較 96 年

148,939 元增加 85,646 元(或 57.50％)；較 104 年 189,363

元增加 45,222元(或 23.88％。 

 

 96 776,371 627,431 148,939

 97 760,545 596,368 164,177

 98 750,697 590,455 160,242

 99 741,050 578,094 162,956

100 772,072 579,670 192,402

101 792,362 597,253 195,110

102 789,742 577,658 212,084

103 783,460 594,464 188,995

104 775,465 586,102 189,363

105 838,103 603,518 234,585

較上年

增減(%)
8.08 2.97 23.88

與96年

比較(%)
7.95 -3.81 57.50

年別

表3-1   彰化縣平均每戶家庭消費及儲蓄

平均每戶可支配所得

(元)

平均每戶消費支出

(元)

平均每戶儲蓄

(元)

 

 

四、家庭主要設備 

本縣 105年底家庭主要設備普及率超過 90％，計有彩色電視

機(99.82％)、電話機(94.46％)、機車(90.71%)、冷暖氣機(94.31

％)、洗衣機(98.60％)及熱水器(99.49％)6項，上開設備已成為

家庭生活必需品。 
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圖4-2 彰化縣105與88年家庭主要設備普及率消長狀況

%

受網路發達、智慧型手機功能增強及資料取得管道多元等因

素影響，本縣行動電話、有線電視頻道設備及連網之使用越來越

普及，報紙訂閱率則相對下降。本縣 105年底行動電話及連網之

普及率，分別較 88 年底增加 40.40 及 59.72 個百分點，成長幅

度非常明顯，而報紙 88 年底普及率計 46.40%，至 105 年底已下

降為 14.98%，共減少 31.42 個百分點，減幅甚多。(備註：連網

係指使用行動電話、電腦或其他設備上網。) 

 

 

 

 

 

 

 

 

五、結語 

（一）本縣 105年平均每戶家庭所得總額計 1,027,431元，歷年來

首次突破百萬元，為臺灣地區第 14高。  

（二）本縣 105年平均每戶家庭非消費性支出計 156,250元，其中

以社會保險支出 98,647 元占 63.13％最多，對私人移轉支

出 27,610元占 17.67％次之。 

（三）本縣 105年平均每戶家庭消費支出計 603,518元，其中以住
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宅服務、水電瓦斯及其他燃料占 21.20％最高，食品及非酒

精飲料（不含在外伙食費及檳榔）占 17.65％次之，醫療保

健占 15.65％再次之。 

  （四）本縣 105年平均每戶家庭可支配所得 838,103元、扣除消費

支出 603,518元後，平均每戶平均儲蓄計 234,585元。 

（五）105 年底本縣家庭主要設備普及率超過 90%，計有彩色電

視機、電話機、機車、冷暖氣機、洗衣機及熱水器，其餘

普及率較高之設備分別為行動電話(89.41％)及連網

(72.53%)。 

 


